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Temat mieszkalnictwa, który dotychczas pozostawał na uboczu debaty publicznej w Polsce (Milewska-
Wilk i Nowak 2022), w ostatnich latach stał się centralnym obiektem zainteresowania społecznego. 
Wiąże się to ściśle z deficytem dostępnych cenowo mieszkań, który jest szczególnie dotkliwy dla 
młodych osób. Media i organizacje pozarządowe alarmują, że zwiększona presja finansowa związana z 
mieszkaniem dotyczy już nie tylko grup najmniej zarabiających, lecz również części klasy średniej. Te 
osoby – nieposiadające zdolności kredytowej umożliwiającej zakup mieszkania, a jednocześnie 
niekwalifikujące się do otrzymania mieszkania komunalnego – współtworzyć by miały „nowy prekariat 
mieszkaniowy” (Listerborn 2021). Podczas prezentacji odpowiem na pytanie, czy i w jakim stopniu 
malejąca dostępność mieszkaniowa doświadczana jest przez przedstawicieli miejskiej klasy średniej w 
Polsce. Opierając się na teorii klas społecznych Pierre’a Bourdieu (2005), jej kontynuacji na gruncie 
studiów miejskich (Savage 2006; Wacquant 2018) oraz polskich reinterpretacjach (Cebula 2019; Gdula 
i Sadura 2012), klasę średnią definiuję poprzez odniesienie do kapitałów: ekonomicznego, kulturowego 
i społecznego. Zadaję pytanie o to, jakie strategie podejmuje klasa średnia by radzić sobie z obecną 
sytuacją na rynku mieszkaniowym. Jakie kapitały może wykorzystywać w celu uzyskania dostępu do 
mieszkań? Prezentacja opiera się na 18 wywiadach biograficznych zrealizowanych w 2023 roku z 
mieszkańcami Warszawy oraz Gdańska. Analiza obejmie trzy obszary: mobilizacji kapitału społecznego, 
zarządzania kapitałem ekonomicznym oraz przemian aspiracji i wzorców konsumpcji. 
  
Bibliografia: 
Bourdieu, Pierre. 2005. Dystynkcja: społeczna krytyka władzy sądzenia. Tłum. Piotr Bilos. Warszawa: 
Wydawnictwo Naukowe Scholar. 
Cebula, Michał. 2019. „Mieszkańcy miasta w polu społecznym. Wzory uczestnictwa w kulturze, sieci 
społeczne i struktura klasowa”. Kultura i Społeczeństwo 63 (3): 109–40. 
Gdula, Maciej, i Przemysław Sadura. 2012. „Style życia jako rywalizujące uniwersalności”. W Style życia 
i porządek klasowy w Polsce, red. Maciej Gdula i Przemysław Sadura. Warszawa: Wydawnictwo 
Naukowe Scholar. 
Listerborn, Carina. 2021. „The New Housing Precariat: Experiences of Precarious Housing in Malmö, 
Sweden”. Housing Studies, 1–19. 
Milewska-Wilk, Hanna, i Kamil Nowak. 2022. „Dane o mieszkalnictwie w Polsce. Definicje, źródła, 
zestawienia, zmiany”. Badania Obserwatorium Polityki Miejskiej. Warszawa, Kraków: Instytut Rozwoju 
Miast i Regionów. 
Savage, Mike. 2006. „Bourdieu, housing and the spatialisation of class: some critical issues”. W . 
Mancherster. 
Wacquant, Loïc. 2018. „Bourdieu Comes to Town: Pertinence, Principles, Applications”. International 
Journal of Urban and Regional Research 42 (1): 90–105. 
 

Link do ZOOM oraz archiwum seminariów EUROREG: htps://www.euroreg.uw.edu.pl/pl/seminaria 
 


